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Wprowadzenie 
Bóg zażądał od nas troski o Stworzenie; wszyscy jesteśmy za to odpowiedzialni. Stworzenie 
jest darem Boga dla ludzi, danym po to, by spotkać Boga. Ono ma swój własny cel, swój 
własny zamysł ustalony przez Boga. Tak więc troska o środowisko jest czymś więcej niż 
tylko zabezpieczeniem dobrego stanu i warunków dla obecnych i przyszłych pokoleń. 
Jesteśmy głęboko zjednoczeni z Bogiem, ze wszystkimi innymi ludźmi, ze wszystkim co jest 
stworzone.  
Wezwanie do modlitwy 
Pozwól nam Boże, stawać się bardziej świadomymi współczesnego cierpienia wszystkich 
ludzi i Ziemi. Dozwól, byśmy dotknięci tym cierpieniem rozpoznawali je jako swoje własne.  
Pozwól nam pamiętać, że jesteśmy Twoimi współpracownikami w dziele Stworzenia. 
Jesteśmy wezwani do troski o Stworzenie. Św. Franciszek z Asyżu odczuwał głęboki 
szacunek, zdumienie i zachwyt nad Stworzeniem, jak to wyraził w swojej poezji „Pieśń 
Słoneczna”. Ten hymn jest owocem jego duchowej dojrzałości i wychwala Boga jako 
wszechmocnego, wspaniałego i cudownego Stwórcę, wysławianego za dzieło Stworzenia i 
przez dzieło Stworzenia. Łączmy to wychwalanie Boga w naszych słowach, działaniu i 
modlitwie! 
 
Doświadczenie 
Dewastacja środowiska naturalnego dokonuje się coraz szybciej; zmiany klimatyczne stają  
się obecnie rzeczywistością. Ludzie rzeczywiście doświadczają tych zmian w swoim 
organizmie i na swoim ciele. Doświadczamy straszliwych upałów i suszy, burz i ulewnych 
deszczy, nadzwyczajnych trzęsień ziemi, topnienia lodowców, powodzi, braku lasów i 
rozszerzających się chorób.  
Od 1750 roku, stężenie dwutlenku węgla wzrosło o 1/3, z 280 ppm (cząstek na milion) do 
380 ppm. Dotychczas, kraje najuboższe emitowały znacznie mniej gazów cieplarnianych, 
szkodliwych dla środowiska naturalnego, niż kraje uprzemysłowione. A jednocześnie, kraje 
uprzemysłowione potrafią dużo łatwiej przystosować się do nowej sytuacji. Tak więc, 
zmiany klimatyczne to kwestia sprawiedliwości globalnej. 

               (Konferencja Węgierskich Biskupów Katolickich,  Memorandum o Ochronie Stworzenia, 3) 
 
Wygasanie gatunków następuje dzisiaj tysiąc razy szybciej niż działo się to normalnie z 
naturalnych przyczyn. W przyszłości może nawet okazać się jeszcze szybsze! Stworzenia 
jako wyraziciele Bożej woli i zamiaru mają swoją własną wartość. Bioróżnorodność jest 
ważna dla stabilnego funkcjonowania systemów żywych, a przez to jest niezbędna dla 
ludzkości, która jest zależna od tych systemów.   
Na Węgrzech znajduje się około 1.100 różnych gatunków i środowisk naturalnych bliskich 
wygaśnięcia, np. konwalie, dęby, ‘mieszkańcy’ stepowych pastwisk/ lasów.  
Zanieczyszczenia i inne fizyczne ingerencje są niebezpieczne dla naszych zasobów wody. 
Miliony ludzi traci swoje środki egzystencji powiązane z rzekami, jeziorami i morzami. 
Alarmujący i niepokojący jest stan oceanów świata. Ropa naftowa, zanieczyszczenia 
chemiczne, rosnąca temperatura mórz... to wszystko przynosi katastroficzne skutki: martwe 
obszary, ginące rafy koralowe, malejąca liczba ryb.  
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Refleksja 
„Wysławiamy Cię Ojcze święty, bo jesteś wielki i wszystkie stworzenia głoszą Twoją 
mądrość i miłość. Ty stworzyłeś człowieka na swoje podobieństwo i powierzyłeś mu cały 
świat, aby służąc Tobie samemu jako Stwórcy, rządził wszelkim stworzeniem.” 

 (IV Modlitwa Eucharystyczna) 
 

„Każde stworzenie posiada swoją własną dobroć i doskonałość. O każdym z dzieł "sześciu 
dni" jest powiedziane: "A widział Bóg, że było dobre". "Wszystkie rzeczy bowiem z samego 
faktu, że są stworzone, mają własną trwałość, prawdziwość, dobroć i równocześnie własne 
prawa i porządek". Różne stworzenia, chciane w ich własnym bycie, odzwierciedlają, każde 
na swój sposób, jakiś promień nieskończonej mądrości i dobroci Boga.” 

(Katechizm Kościoła Katolickiego, 339) 
 
„Powierzone przez Stwórcę panowanie nad bogactwami naturalnymi, roślinami i zwierzętami 
świata nie może być oddzielone od szacunku dla wymagań moralnych, łącznie z 
wymaganiami wobec przyszłych pokoleń.”            (Katechizm Kościoła Katolickiego, 2456) 
 
Działanie 
Zmiany klimatyczne to rodzaj „testu” dla ludzkości. Trzeba po prostu dać właściwą 
odpowiedź; wszyscy pracujemy razem, każdy bierze udział. Wyzwanie jest znaczne, jeśli 
jednak żyjemy zgodnie z wartościami Ewangelii, wtedy sytuacje mogą zmienić się ku dobru 
wszystkich.  

• Podejmijmy wysiłek wspólnej pracy z wszystkimi ludźmi o dobrych zamiarach!  
 
„Na świecie jest coraz więcej takich zewnętrznych pustyń, ponieważ pustynie wewnętrzne 
stały się tak rozległe... Kościół jako całość, a w nim jego pasterze muszą tak jak Chrystus 
wyruszyć w drogę, aby wyprowadzić ludzi z pustyni ku przestrzeni życia, ku przyjaźni z 
Synem Bożym, ku Temu, który daje nam życie – pełnię życia.” 

      (Papież Benedykt XVI, Niedziela, 24 kwietnia 2005). 
• Zaprośmy kogoś na herbatę, na spacer w przyrodzie, po prostu by się podzielić sobą i być razem! 

 
Życie jest niepewne i kruche; wszyscy obecnie doświadczamy tego w nowy sposób. Możemy 
wykorzystać to wspólne doświadczenie jak nowy język, zrozumiały przez wszystkich ludzi. 
Tak więc, problemy klimatyczne dają sposobność głoszenia Radosnej Nowiny o Jezusie 
Chrystusie i dzielenia się wartościami chrześcijańskimi i wizją ludzkości.   

• Korzystajmy z głęboką świadomością z tego nowego języka w naszym nauczaniu i dokształceniu!  
 
Modlitwa i Eucharystia pogłębia nasze życie ewangeliczne. Modlitwa podnosi nasze dusze, 
wzmacnia nas i prowadzi do działania, staje się źródłem działania. W Starym Testamencie, 
zwłaszcza w Psalmach, odnajdujemy chwałę Boga w samym bycie stworzenia i w jego 
pięknie!  

• Bądźmy bardziej uważne w czasie wspólnych modlitw, ułóżmy też własny psalm Alleluja!  
 
Modlitwa końcowa – św. Franciszek z Asyżu 
 

Pochwalony bądź, Panie mój, ze wszystkimi Twymi stworzeniami, 
szczególnie z bratem słońcem, 

przez które staje się dzień i nas przez nie oświecasz. 
I ono jest piękne i świecące wielkim blaskiem: 

Twoim, Najwyższy jest wyobrażeniem... 
Pochwalony bądź, Panie mój, przez siostrę wodę, 

która jest bardzo pożyteczna i pokorna, i cenna, i czysta... 
Pochwalony bądź, Panie mój, przez siostrę naszą matkę ziemię, 

która nas żywi i chowa, wydaje różne owoce z barwnymi kwiatami i trawami... 
Chwalcie i błogosławcie mojego Pana i dziękujcie Mu i służcie z wielką pokorą. 

         


